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CZTERDZIESTY CZWARTY TOM 
„STUDIÓW PŁOCKICH”

Rok 2016 obfitował w wiele ważnych wydarzeń w życiu Kościoła. Z pew-
nością na długo pozostaną w naszych sercach przeżycia związane z Jubile-
uszowym Rokiem Miłosierdzia, Światowymi Dniami Młodzieży, które prze-
żywaliśmy w Krakowie wraz z papieżem Franciszkiem, czy też obchody 1050 
rocznicy Chrztu Polski. 

Rok 2016 to także data ukazania się oczekiwanej przez wiele środowisk 
posynodalnej adhortacji apostolskiej O miłości w rodzinie – Amoris laetitia, 
która z  pewnością długo jeszcze będzie przedmiotem refleksji teologów, 
prawników, duszpasterzy, a także – może nawet przede wszystkim – rodzin. 
Wydarzenia te znalazły w pewnym stopniu odzwierciedlenie w prezentowa-
nym – XLIV – tomie „Studiów Płockich”. 

Na pierwszym miejscu drukujemy artykuł autorstwa ks. prof. Waldemara 
Turka, poświęcony jednej z mów św. Augustyna (Mowie 213), skierowanej 
do tzw. competentes – kandydatów do sakramentu chrztu. Jak zauważa au-
tor opracowania, „obchodzona w tym roku 1050 rocznica Chrztu Polski jest 
dobrą okazją do podjęcia refleksji nad różnymi aspektami tego sakramentu 
w kontekście historycznym, liturgicznym, ascetycznym czy teologicznym.”

Niezmiernie ważny i  aktualny problem podejmuje w  swym artykule 
ks. prof. Ireneusz Mroczkowski: Spowiedź i  egzorcyzm a  odpowiedzialność 
za skutki czynów. Punkt wyjścia w przedmiotowej refleksji stanowi problem 
tzw. spowiedzi furtkowej i grzechu międzypokoleniowego w kontekście Opinii 
poświęconej temu problemowi, opracowanej przez Komisję Teologiczną po-
wołaną spośród teologów KUL. 

W prezentowanym numerze „Studiów Płockich” zwraca uwagę większa 
niż zwykle liczba artykułów dotyczących problematyki ochrony małżeństwa 
i rodziny, stanowiącej przedmiot refleksji ostatniego synodu biskupów oraz, 
wspomnianej wyżej, posynodalnej adhortacji papieża Franciszka. W tej gru-
pie opracowań wymienić należy przede wszystkim artykuł ks. prof. Woj-
ciecha Góralskiego dotyczący prawa do zawarcia małżeństwa oraz artykuł 
autorstwa prof. Wandy Stojanowskiej i ks. dr. Mirosława Koska, zawierający 
wyniki badań na  temat przyczyn rozwodów oraz sposobów zapobiegania 
konfliktom w małżeństwie, przeprowadzonych wśród księży. Warto przyto-
czyć jeden z wniosków sformułowanych przez autorów badań, który może 
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stanowić zachętę do  lektury wspomnianego artykułu. Jak podkreślają jego 
autorzy, „wiedza badanych księży na  temat przyczyn konfliktów między 
małżonkami prowadzących w  efekcie do  rozwodu, jest zaskakująco rozle-
gła. Badanie wykazało również, jak wielkim zaufaniem cieszą się księża i jak 
wiele mogą pomóc małżonkom, potrzebującym wsparcia w rozwiązywaniu 
konfliktów między nimi.” 

Oddając do  rąk Czytelników kolejny tom naszego Periodyku, pragnę 
zwrócić uwagę na jeszcze jedno wydarzenie, szczególnie ważne, jak się wy-
daje, dla naszej tożsamości diecezjalnej. Wydarzeniem tym jest odzyskanie 
po wielu latach starań Pontyfikału Płockiego. Ten niezmiernie cenny „świa-
dek” dziejów kultury i chrześcijaństwa w Polsce (szczególnie na Mazowszu), 
jest przedmiotem artykułu ks. prof. Henryka Seweryniaka. Opisując dzieje 
i  stan badań nad  Pontyfikałem z  punktu widzenia teologa, jedna refleksja 
wydaje się szczególnie dziś istotna. Wypada powtórzyć za autorem: „O co za-
tem teolog chce pytać odzyskaną perłę płockiego średniowiecza?”. Odpowiedź 
znajdzie Czytelnik w treści artykułu. 

Problematyki tzw. kodeksów średniowiecznych, stanowiących ongiś 
zbiór Płockiej Biblioteki Katedralnej, dotyczy także artykuł ks. prof. Lesz-
ka Misiarczyka. Badania porównawcze autora koncentrują się wokół Listu 
św.  Hieronima do  papieża Damazego i  jego Prologu do  czterech Ewangelii, 
a także wprowadzenia Seduliusza Szkota do Ewangelii synoptycznych i Bedy 
Czcigodnego do  Ewangelii Jana, zachowanych w  trzech kodeksach biblij-
nych: Biblii Płockiej, Ewangeliarzu księżnej Anastazji i Ewangelii św. Marka.

Część historyczną prezentowanego numeru Studiów Płockich dopełniają 
dwa interesujące opracowania: Kuria diecezjalna w  Płocku w  latach  1918-
1939, autorstwa ks. prof. Michała Grzybowskiego, oraz Dziewiętnastowiecz-
na reforma muzyki kościelnej i jej recepcja na terenie diecezji płockiej w czasie 
posługi biskupiej A. J. Nowowiejskiego, autorstwa ks. dr. Andrzeja Lelenia. 

Serdecznie zapraszam do lektury prezentowanego tomu „Studiów Płockich”.

ks. Mirosław Kosek


